



SHLD
升華蘭德

浙江升華蘭德科技股份有限公司
SHENGHUA LANDE SCITECH LIMITED *

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號：8106

第三季度業績報告

2021



* 僅供識別

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)之特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場。此等公司比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於在**GEM**上市的公司普遍為中小型公司，在**GEM**買賣的證券可能會較在聯交所主板買賣的證券承受較大市場波動風險，同時無法保證在**GEM**買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照聯交所**GEM**證券上市規則(「**GEM**上市規則」)而刊載，旨在提供有關浙江升華蘭德科技股份有限公司(「**本公司**」)的資料。本公司董事(「**董事**」)願就本報告所載資料共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信：(i)本報告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成份；及(ii)且無遺漏任何事項，足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。



概要

- 截至二零二一年九月三十日止九個月實現來自持續經營業務之收入約人民幣 129,204,000 元，較二零二零年同期來自持續經營業務之收入減少約 21.50%。
- 截至二零二一年九月三十日止九個月產生本公司擁有人應佔來自持續經營業務之虧損淨額約人民幣 13,485,000 元，而於二零二零年同期產生本公司擁有人應佔來自持續經營業務之虧損淨額約人民幣 6,435,000 元(重列)。
- 截至二零二一年九月三十日止九個月並無錄得任何本公司擁有人應佔來自已終止經營業務之業績，而二零二零年同期產生本公司擁有人應佔來自已終止經營業務之虧損淨額約人民幣 655,000 元(重列)。
- 截至二零二一年九月三十日止九個月產生本公司擁有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務之虧損淨額約人民幣 13,485,000 元，而二零二零年同期產生本公司擁有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務之虧損淨額約人民幣 7,090,000 元。
- 董事會不建議就截至二零二一年九月三十日止九個月派發中期股息。

本公司的董事會(「**董事會**」)謹此提呈本公司及其附屬公司(「**本集團**」)截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月之第三季度報告。

二零二一年第三季度業績

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月未經審核之來自持續經營業務之收入約為人民幣129,204,000元(二零二零年：人民幣164,584,000元(重列))，較二零二零年同期未經審核之來自持續經營業務之收入減少約人民幣35,380,000元，即減少約21.50%。本集團截至二零二一年九月三十日止三個月未經審核之來自持續經營業務之收入約為人民幣44,664,000元(二零二零年：人民幣45,346,000元(重列))，較二零二零年同期未經審核之來自持續經營業務之收入減少約人民幣682,000元，即減少約1.50%。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月未經審核之本公司擁有人應佔來自持續經營業務之虧損淨額約為人民幣13,485,000元(二零二零年：人民幣6,435,000元(重列))。本集團截至二零二一年九月三十日止三個月未經審核之本公司擁有人應佔來自持續經營業務之虧損淨額約為人民幣3,641,000元(二零二零年：溢利人民幣4,090,000元(重列))。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月並無錄得任何未經審核之本公司擁有人應佔來自已終止經營業務之業績(二零二零年：虧損人民幣655,000元(重列))。本集團截至二零二一年九月三十日止三個月並無錄得任何未經審核之本公司擁有人應佔來自已終止經營業務之業績(二零二零年：虧損人民幣243,000元(重列))。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月未經審核之本公司擁有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務之虧損淨額約為人民幣13,485,000元(二零二零年：人民幣7,090,000元)。本集團截至二零二一年九月三十日止三個月未經審核之本公司擁有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務之虧損淨額約為人民幣3,641,000元(二零二零年：溢利人民幣3,847,000元)。



本集團截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月之未經審核業績，連同二零二零年同期之未經審核比較數字載列如下：

	附註	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
		二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
持續經營業務					
收入	2	129,204	164,584	44,664	45,346
銷售成本		(115,474)	(147,118)	(38,894)	(36,584)
毛利		13,730	17,466	5,770	8,762
其他經營收入、收益 或虧損淨額	3	2,522	1,475	590	11
分銷及銷售開支		(5,168)	(5,218)	(2,888)	(2,090)
一般及行政開支		(24,156)	(14,841)	(8,096)	(429)
研發開支		(6,268)	(5,060)	(2,797)	(2,131)
應佔一間聯營公司業績		-	68	-	57
融資成本		(266)	(232)	(131)	(64)
除稅前(虧損)溢利		(19,606)	(6,342)	(7,552)	4,116
所得稅	4	(307)	(93)	(60)	(26)
本期來自持續經營業務之 (虧損)溢利		(19,913)	(6,435)	(7,612)	4,090
已終止經營業務	5				
本期來自已終止經營業務 之虧損		-	(771)	-	(285)
本期(虧損)溢利		(19,913)	(7,206)	(7,612)	3,805

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
本公司擁有人應佔本期 (虧損)溢利				
—來自持續經營業務	(13,485)	(6,435)	(3,641)	4,090
—來自已終止經營業務	-	(655)	-	(243)
本公司擁有人應佔本期 (虧損)溢利	(13,485)	(7,090)	(3,641)	3,847
非控股權益應佔本期虧損				
—來自持續經營業務	(6,428)	-	(3,971)	-
—來自已終止經營業務	-	(116)	-	(42)
非控股權益應佔本期虧損	(6,428)	(116)	(3,971)	(42)
	(19,913)	(7,206)	(7,612)	3,805
每股(虧損)盈利				
來自持續經營業務及 已終止經營業務 基本及攤薄(人民幣)	(2.66) 分	(1.40) 分	(0.72) 分	0.76 分
來自持續經營業務 基本及攤薄(人民幣)	(2.66) 分	(1.27) 分	(0.72) 分	0.81 分

6

附註：

1. 呈報基準

本公司於二零零一年九月二十日在中華人民共和國(「中國」)註冊成立為股份有限公司，其H股於二零零二年五月三日於GEM上市。

本集團之財務報表已按照由國際會計準則理事會所頒佈的國際財務報告準則及GEM上市規則第18章的適用披露要求而編製。

2. 收入

持續經營業務

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
硬件及計算機軟件銷售	88,812	92,539	35,402	27,588
提供智慧城市解決方案	18,725	15,401	6,360	13,309
提供電商供應鏈服務	21,667	56,644	2,902	4,449
	129,204	164,584	44,664	45,346

3. 其他經營收入、收益或虧損淨額

持續經營業務

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
政府補助(附註)	1,605	1,254	121	656
匯兌(虧損)收益淨額	(514)	(316)	30	(753)
銀行利息收益	524	378	142	110
應收賬款減值虧損(撥備) 撥回淨額	(82)	133	297	(24)
出售一間聯營公司的收益	459	—	—	—
使用權資產減值虧損撥回	529	—	—	—
其他	1	26	—	22
	2,522	1,475	590	11

附註： 於有關期間收取的政府補助是關於增值稅退回及政府補貼。概無有關該等補助的未獲達成條件或然狀況。

4. 所得稅

持續經營業務

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
	中國企業所得稅(「企業所得稅」)	307	93	60

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，於有關期間中國企業的稅率為25%(二零二零年：25%)。於有關期間，本集團其中一間附屬公司被列為高新科技企業，按15%(二零二零年：15%)的稅率繳納企業所得稅。

由於本公司在有關期間並無產生應課稅溢利(二零二零年：無)，故本公司於有關期間並無企業所得稅撥備(二零二零年：無)。截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，(i) 本集團在中國成立之附屬公司完成繳納二零二一年度所得稅分別約人民幣 25,000 元(二零二零年：無)及人民幣 25,000 元(二零二零年：無)；(ii) 本集團在中國成立之附屬公司對二零二零年度所得稅進行匯算清繳後完成繳納企業所得稅分別約人民幣 217,000 元(二零二零年：無)及零(二零二零年：無)；及(iii) 本集團在香港成立之附屬公司在杭州市設立的代表處按照國內稅法規定繳納所得稅費用分別約人民幣 65,000 元(二零二零年：人民幣 93,000 元)及人民幣 35,000 元(二零二零年：人民幣 26,000 元)。

於有關期間，本集團在香港成立的附屬公司並無產生任何須繳納香港利得稅的重大應課稅溢利(二零二零年：無)，故於有關期間本集團並無就該附屬公司的香港利得稅作出撥備(二零二零年：無)。

5. 已終止經營業務

於二零二零年十二月九日，本公司訂立權利轉讓協議（「權利轉讓協議」），按代價人民幣7,200,000元將其與浙江蘭創通信有限公司（「蘭創」，本公司一間附屬公司）的85%股權有關的權利連同其所有利益及所有權出售予張環先生。權利轉讓協議已於二零二零年十二月十四日完成，本集團自此終止經營其提供電信增值服務業務。有關權利轉讓協議及轉讓與蘭創的85%股權有關的權利之詳情已載於本公司日期為二零二零年十二月九日的公告及日期為二零二一年三月十九日的二零二零年年報。

於截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月來自已終止經營業務之業績載列如下：

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
本期已終止經營業務的虧損	-	771	-	285

6. 每股(虧損)盈利

持續經營業務及已終止經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月來自持續經營業務及已終止經營業務的每股基本虧損，乃根據本期之本公司擁有人應佔虧損約人民幣13,485,000元（二零二零年：人民幣7,090,000元），以及本期已發行加權平均股數約506,546,000股（二零二零年：506,546,000股）股份計算。

截至二零二一年九月三十日止三個月來自持續經營業務及已終止經營業務的每股基本(虧損)盈利，乃根據本期之本公司擁有人應佔虧損約人民幣3,641,000元（二零二零年：溢利人民幣3,847,000元），以及本期已發行加權平均股數約506,546,000股（二零二零年：506,546,000股）股份計算。

由於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止九個月及三個月並無任何潛在普通股，因此每股攤薄(虧損)盈利與每股基本(虧損)盈利相同。

持續經營業務

來自持續經營業務的每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據以下數據計算：

(虧損)盈利數字計算如下：

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元 (重列)
本公司擁有人應佔 本期(虧損)溢利	(13,485)	(7,090)	(3,641)	3,847
減：來自已終止經營業務 的本期虧損	-	(655)	-	(243)
用於計算來自持續經營業務的 每股基本及攤薄(虧損)盈利的 本公司擁有人應佔本期(虧損) 溢利	(13,485)	(6,435)	(3,641)	4,090
	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零二一年 千股	二零二零年 千股	二零二一年 千股	二零二零年 千股
股份數目 用於計算每股基本及攤薄(虧損) 盈利的普通股加權平均股數	506,546	506,546	506,546	506,546

7. 儲備

除以下所披露外，本集團於二零二一年及二零二零年之有關期間內並無其他儲備變動：

	截至九月三十日 止九個月	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
累計虧損		
於一月一日	(52,278)	(57,131)
虧損淨額	(9,844)	(10,937)
於六月三十日 (虧損)溢利淨額	(62,122)	(68,068)
於九月三十日	(65,763)	(64,221)

中期股息

董事會不擬就截至二零二一年九月三十日止九個月派付中期股息(二零二零年：無)。

管理層討論與分析

I. 運營回顧

1. 運營業績

(i) 概觀

持續經營業務

本集團主要從事 (i) 硬件及計算機軟件銷售；(ii) 提供智慧城市解決方案；及 (iii) 提供電商供應鏈服務。

本集團的收入概無任何特別季節波動，惟第一季度各業務分部的收入一般會低於其他季度除外，此乃主要由於在歷時一個星期的春節假期(每年一月或二月)前後，全中國各地的業務活動均會減少。而本集團提供智慧城市解決方案業務的特點是以項目為基礎，目前主要收入來自具體項目，其收入取決於項目訂單的獲得、獲得訂單的合同金額和項目實施進度，因而會存在波動。

與行業表現類似，本集團硬件及計算機軟件銷售以及百貨商品電商貿易的毛利率通常相對較低。隨著產品結構及銷售策略的不斷優化以及服務水平的提升，毛利率會相應有所提高。另一方面，本集團提供軟件開發、技術支持及各類增值服務通常會有相對較高的毛利率(不同項目及/或產品的毛利率互有差異)。

已終止經營業務

於過往年度，本集團亦一直提供電信增值服務。考慮到該業務不再符合本集團的發展需求，本集團已於去年度最後一個季度終止該業務，並集中本集團的有限資源以更好地發展其他業務。有關終止該業務的詳情已載於本公司日期為二零二零年十二月九日的公告及日期為二零二一年三月十九日的二零二零年年報。

(iii) 收入

持續經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，(i) 硬件及計算機軟件銷售業務分別產生收入約人民幣 88,812,000 元(二零二零年：人民幣 92,539,000 元)及人民幣 35,402,000 元(二零二零年：人民幣 27,588,000 元)，與去年同期比較，分別減少約 4.03% 及增加 28.32%。本集團自去年第三季度開始，因某品牌相關存貨跌價及應收款風險增加，退出該品牌代理業務，但本期爭取到較多大客戶訂單，故累計收入波動不大，而本年第三季度同比增加較多；(ii) 提供智慧城市解決方案業務分別產生收入約人民幣 18,725,000 元(二零二零年：人民幣 15,401,000 元)及人民幣 6,360,000 元(二零二零年：人民幣 13,309,000 元)，與去年同期比較，分別增加約 21.58% 及減少約 52.21%。目前該業務以建設項目為主，由於每個報告期間在建項目的合同金額以及項目的完成進度不同，各報告期間之間確認的收入金額會有一定的波動，本集團正積極拓展運營服務以提升該業務穩定收益能力。同時，去年同期受「新冠肺炎病毒」疫情影

響在建項目實施推進較慢，故相對確認收入較少；及 (iii) 提供電商供應鏈服務業務分別產生收入約人民幣 21,667,000 元(二零二零年：人民幣 56,644,000 元)及人民幣 2,902,000 元(二零二零年：人民幣 4,449,000 元)，與去年同期比較，分別減少約 61.75% 及 34.77%。該業務客戶集中度較高，二零二零年下半年開始受限於主要客戶的業務調整，業務量持續下降，預計該影響短期內無法消除。本集團已通過在二零二零年末成立的浙江典石科技有限公司(「典石科技」，本公司擁有 41% 的附屬公司)開始在社交電商做部署。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月未經審核之來自持續經營業務之收入約為人民幣 129,204,000 元(二零二零年：人民幣 164,584,000 元(重列))，較二零二零年同期收入減少約人民幣 35,380,000 元，即減少約 21.50%。本集團截至二零二一年九月三十日止三個月未經審核之來自持續經營業務之收入約為人民幣 44,664,000 元(二零二零年：人民幣 45,346,000 元(重列))，較二零二零年同期收入減少約人民幣 682,000 元，即減少約 1.50%。

(iii) 毛利率

持續經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，(i) 硬件及計算機軟件銷售業務的毛利率分別約為 8.46%(二零二零年：8.54%)及 9.23%(二零二零年：8.66%)。本集團正努力持續調整該業務的銷售策略及銷售結構，增加較高毛利率品牌及產品的銷售，減少低毛利率品牌及產品的銷售。同時，本集團在該業務著重開拓直接客戶以提升整體業務毛利率；(ii) 提供智慧城市解決方案業務的毛利率分別約為 25.86%(二零二零年：41.73%)及 34.32%(二零二零年：44.17%)。該業務毛利率受各個報告期間進行的相關項目的毛利率影響，存在一定波動。本集團正積極拓展運營服務以提升該業務穩定獲利能力；及 (iii) 提供電商供應鏈服務業務的毛利率分別約為 6.34%(二零二零年：5.53%)及 11.03%(二零二零年：11.10%)。本集團正努力持續調整該業務的銷售結構，增加較高毛利率品牌及產品的銷售，並培育社群營銷服務業務。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月未經審核之來自持續經營業務的毛利率分別約為 10.63%(二零二零年：10.61%(重列))及 12.92%(二零二零年：19.32%(重列))。截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團來自持續經營業務的綜合毛利率同比波動不大，而第三季度毛利率同比下降較大，主要原因是第三季度有高毛利率的提供智慧城市解決方案業務收入同比下降較大。

(iv) 本公司擁有人應佔(虧損)溢利

持續經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，(i) 硬件及計算機軟件銷售業務分別錄得分部溢利約人民幣 3,684,000 元(二零二零年：人民幣 4,283,000 元)及人民幣 2,223,000 元(二零二零年：人民幣 1,415,000 元)。該業務分部去年持續調整銷售結構後退出某品牌代理業務，故收入略有下降，同時該業務分部也在積極拓展新業務並投入相應成本，故分部溢利有所下降，而本年第三季度因為收入同比增加較多，故分部溢利有所提升；(ii) 提供智慧城市解決方案業務分別錄得分部虧損約人民幣 8,703,000 元(二零二零年：人民幣 6,321,000 元)及人民幣 1,833,000 元(二零二零年：溢利人民幣 5,299,000 元)。該業務分部於本期收入有所增長，但本期該業務毛利率同比下降較大，且本期人力成本有所提升，故分部虧損有所增加。該業務分部第三季度收入同比下降較大，故分部業績同比明顯下降；及 (iii) 提供電商供應鏈服務業務分別錄得分部虧損約人民幣 9,679,000 元(二零二零年：溢利人民幣 486,000 元)及人民幣 6,044,000 元(二零二零年：人民幣 516,000 元)。該業務分部於本期收入大幅減少，同時本集團在佈局社交電商領域培育社群營銷服務，投入大量成本進行前期部署(尤其是第二、三季度)，尚未於本期產生收益，故分部業績下降明顯。截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，本集團來自持續經營業務的未分配開支淨額分別約為人民幣 4,908,000 元(二零二零年：人民幣 4,790,000 元(重列))及人民幣 1,898,000 元(二零二零年：人民幣 2,082,000 元(重列))。

由於上述主要因素的累積效應，截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團錄得未經審核之來自持續經營業務的本公司擁有人應佔虧損淨額及每股虧損分別約為人民幣 13,485,000 元(二零二零年：人民幣 6,435,000 元(重列))及人民幣 2.66 分(二零二零年：人民幣 1.27 分(重列))。截至二零二一年九月三十日止三個月，本集團錄得未經審核之來自持續經營業務的本公司擁有人應佔虧損淨額及每股虧損分別約為人民幣 3,641,000 元(二零二零年：溢利人民幣 4,090,000 元(重列))及人民幣 0.72 分(二零二零年：盈利人民幣 0.81 分重列))。

已終止經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團並無錄得任何未經審核之本公司擁有人應佔來自已終止經營業務的業績(二零二零年：虧損人民幣 655,000 元(重列))。截至二零二一年九月三十日止三個月，本集團並無錄得任何未經審核之本公司擁有人應佔來自已終止經營業務的業績(二零二零年：虧損人民幣 243,000 元(重列))。

持續經營業務及已終止經營業務

截至二零二一年九月三十日止九個月，本集團錄得未經審核之來自持續經營業務及已終止經營業務的本公司擁有人應佔虧損淨額及每股虧損分別約為人民幣 13,485,000 元(二零二零年：人民幣 7,090,000 元)及人民幣 2.66 分(二零二零年：人民幣 1.40 分)。截至二零二一年九月三十日止三個月，本集團錄得未經審核之來自持續經營業務及已終止經營業務的本公司擁有人應佔虧損淨額及每股虧損分別約為人民幣 3,641,000 元(二零二零年：溢利人民幣 3,847,000 元)及人民幣 0.72 分(二零二零年：盈利人民幣 0.76 分)。

雖然本集團截至二零二一年九月三十日止九個月的財務表現並不理想，但董事會相信這不會對本集團的業務運營造成重大不利影響，而本集團維持穩定的財務狀況。

(v) 銀行結餘及現金及透過損益按公平值列賬的金融資產

於二零二一年九月三十日，本集團未經審核之銀行結餘及現金及透過損益按公平值列賬的金融資產(指如以下詳細描述的理財產品)總額約為人民幣 73,490,000 元(二零二一年六月三十日：人民幣 34,375,000 元)。於二零二一年九月三十日，銀行結餘及現金及透過損益按公平值列賬的金融資產總額與資產總額及資產淨額比率分別約為 41.50%(二零二一年六月三十日：26.08%)及 74.13%(二零二一年六月三十日：32.51%)。本集團在本年第三季度新增借貸，以準備增加用於本集團運營的營運資金，故銀行結餘及現金及透過損益按公平值列賬的金融資產總額及上述有關比率增幅明顯。

2. 「新冠肺炎病毒」疫情的影響

二零二零年初爆發的「新冠肺炎病毒」疫情對社會經濟發展造成了很大的衝擊，如今國內通過採取有效的防疫措施，疫情已基本受控，除個別地區受零星病例影響外，國內城市市民生活基本不受影響，而海外(除某些個別地區外)疫情也在逐漸好轉。受限於當前防疫要求，本集團電商供應鏈服務業務的個別經營活動以及新業務拓展受到了疫情的一定負面影響。本集團將密切關注疫情的動向，努力克服疫情的影響，在做好必要的防疫工作外，正積極把握後疫情時代的市場發展機遇，尋求業務訂單及業務轉型發展突破機會。

3. 業務發展及產品開發

持續經營業務

於報告期間，本集團的(i)硬件及計算機軟件銷售業務在做好存貨及應收款風險防控的同時，繼續調整銷售策略及銷售結構，力爭提高較高毛利率的終端客戶銷售收入佔比，拓展系統集成服務業務，確保該業務整體穩健發展；(ii)提供智慧城市解決方案業務積極把握國內智慧城市建設發展機遇，借力外部資源，強化內部協同，發揮「數字抗疫」優勢，抓住政府推動「新基建」、「長三角一體化信息化合作」和三代社保卡升級等市場機會，繼續向保持良好客戶關係的當地城市「數字市民及市民卡服務平台」提供持續的軟件系統開發服務和增值服務，與此同時大力開拓浙江省內外新客戶資源，已取得了一定的成果。此外，本集團藉助AIoT、大數據等新技術的發展，大力創新提供基於城市數據大腦的新型智慧城市解決方案服務及其他細分領域的新解決方案服務(如智慧工會、智慧社區、智慧家政、數字鄉村等)，其中由浙江創建科技有限公司(「**創建科技**」，本公司之全資附屬公司)開發建設的面向服務於工會、婦聯、紅十字會等群團的數智群團系統已在杭州市群團整體智治上得到較好的應用及獲得好評，並繼續在平台運營服務方面進行了有益的探索；及(iii)提供電商供應鏈服務業務在疫情及國內跨境電商平台整合的雙重影響下，積極開拓境內外上游供應渠道，以維持提供電商供應鏈服務的輸出，同時積極圍繞二零二零年末新成立的典石

科技(本公司擁有41%的附屬公司)，有條不紊地組建社群營銷服務團隊，搭建新零售創業孵化平台，經過三季度的不懈努力，已順利於本年九月底完成線上Kiddol平台開發，實現起盤運營，開展母嬰等系列產品的社群營銷服務。

4. 業務投資及合作

(i) 業務投資及合作

於二零二一年一月二十五日，典石科技(本公司擁有41%的附屬公司)與獨立第三方謝志宗先生訂立投資合作框架協議，據此，前述雙方同意以先收購後增資的方式，以人民幣1,000,000元的總註冊資本於中國浙江省杭州市組建杭州萌呀科技有限公司(「萌呀科技」，前稱杭州芬美網絡科技有限公司)，而典石科技與謝志宗先生各自已同意分別向萌呀科技的總註冊資本出資人民幣670,000元及人民幣330,000元。萌呀科技將主要藉助電商渠道，開展經營寵物食品、用品的品牌代理及銷售，作為社群營銷服務的有益補充。萌呀科技的工商註冊變更登記已於二零二一年三月四日完成，其已入賬列為本公司的附屬公司，其財務報表已納入本集團的綜合財務報表。

於二零二一年三月十五日，創建科技(本公司之全資附屬公司)與貴州省廣播電視信息網絡股份有限公司(「**貴廣網絡**」)訂立股權轉讓協議(「**股權轉讓協議**」)，據此，創建科技同意以代價人民幣7,218,500元出售其於貴服通網絡科技有限責任公司(「**貴服通**」)的33%股權予貴廣網絡。貴服通主要從事提供智慧城市解決方案，主要涉及貴服通服務平台及相關增值應用服務平台、大數據平台的建設與運營工作。貴服通其時為本集團的聯營公司，由創建科技及貴廣網絡分別擁有其33%及67%股權。有關股權轉讓協議及出售於貴服通33%股權的詳情已載於本公司日期為二零二一年三月十五日的公告及日期為二零二一年三月十九日的二零二零年年報。截至本報告日期，股權轉讓協議已經完成。本集團不再持有貴服通的任何股權，其不再為本集團的聯營公司。

於二零二一年四月二十日，典石科技(本公司擁有41%的附屬公司)與杭州拾趣文化創意合夥企業(有限合夥)(「**拾趣文化創意合夥企業**」)訂立投資合作框架協議，據此，前述雙方同意以人民幣10,000,000元的註冊資本於中國浙江省湖州市成立浙江滿趣科技有限公司(「**滿趣科技**」)。典石科技與拾趣文化創意合夥企業已同意分別向滿趣科技的註冊資本出資人民幣7,000,000元及人民幣3,000,000元。滿趣科技將主要從事社群營銷服務的平台運營業務，提供主要涉及母嬰食品、用品、童裝、童鞋類商品的社群營銷服務。有關滿趣科技的成立及與其相關的投資合作框架協議之詳情已

載於本公司日期為二零二一年四月二十日的公告。滿趣科技於二零二一年四月二十三日成立，其已入賬列為本公司的附屬公司，其財務報表已納入本集團的綜合財務報表。

於二零二一年八月二日，典石科技(本公司擁有41%的附屬公司)與袁秀麗女士(其持有拾趣文化創意合夥企業的66.67%權益，為本公司附屬公司層面的關連人士)簽訂股權轉讓協議，據此，典石科技以零代價從袁秀麗女士收購杭州滿趣供應鏈管理有限公司(「**滿趣供應鏈**」)的100%股權。滿趣供應鏈成立於二零二零年十一月，註冊資本人民幣1,000,000元，實繳到位資本為零。於二零二一年六月三十日，滿趣供應鏈的未經審核資產總額及負債淨額分別約為人民幣41,000元及人民幣377,000元。根據GEM上市規則第20.74(1)條，收購滿趣供應鏈及簽訂相關的股權轉讓協議構成本公司一項獲得全面豁免的關連交易。滿趣供應鏈主要從事供應鏈渠道的拓展與管理，已積累了一定的相關供應鏈成果，將有助於為培育的社群營銷服務提供更多優質商品供應。滿趣供應鏈的工商註冊變更登記已於二零二一年八月十六日完成，其已入賬列為本公司的附屬公司，其財務報表已納入本集團的綜合財務報表。

除上述投資外活動外，本集團亦不斷尋求合適的投資機會或業務合作機會，包括擴展現有業務的機會及適合本集團發展的其他潛在新商機，但到目前為止尚無實質進展。

於本報告期間，本集團亦與硬件及計算機軟件製造商、各地市民卡管理公司、電商平台及其他商業夥伴保持良好的合作關係。

(ii) 於理財產品的投資

於本報告期間，本集團不時申購及持有多項由中國銀行股份有限公司所發行的理財產品（「中國銀行理財產品」）及杭州銀行股份有限公司所發行的理財產品（「杭州銀行理財產品」）（合稱「理財產品」）短期投資。該等理財產品並無固定到期日，並非保本且無預定或保證回報。中國銀行理財產品的相關投資主要為(i)貨幣市場工具（如各類存款、存單、質押式回購等）；(ii)固定收益證券（如企業及政府債券等固定收益產品）；及(iii)符合監管規定的非標準化資產及監管部門認可的其他金融投資工具（如信託貸款、承兌匯票及／或信用證等）。中國銀行理財產品的預期年化回報率約為2.25%至2.84%（二零二零年：2.40%至2.80%），相對高於可比市場銀行存款利率。杭州銀行理財產品的相關投資主要為固定收益類資產，包括但不限於各類債券、存款、貨幣市場金融工具等高流動性資產、債券基金、質押式及買斷式回購、其他符合監管要求的債權類資產。杭州銀行理財產品的預期年化回報率約為2.71%至3.65%（二零二零年：2.90%至3.20%），相對高於可比市場銀行存款利率。

理財產品申購事項乃為庫務管理目的而作出，以實現本集團未動用資金回報的最大化，當中已考慮(其中包括)風險水平、投資回報及到期期限。一般而言，本集團以其臨時未動用閒置資金循環申購有信譽銀行所發行的標準短期理財產品。儘管理財產品作為非保本及無預定或保證回報的理財產品銷售，但鑒於本集團過往於理財產品贖回均悉數收回本金及獲得預期收益，相關投資被視為風險相對較低，亦符合本集團的內部風險管理、現金管理及投資政策。此外，理財產品的贖回條款靈活或期限相對較短，被視為與銀行存款類似，而本集團亦可賺取較即期銀行儲蓄或定期存款利率更豐厚的回報，加上理財產品風險偏低及贖回條款靈活或期限較短，董事認為本集團就上述投資於理財產品承擔極低風險，且各理財產品申購事項的條款及條件屬公平合理，並符合本公司及其股東(「股東」)的整體利益，可以在保持本集團庫務管理靈活性的同時，為股東帶來最大整體回報。

截至二零二一年及二零二零年九月三十日止九個月及三個月，並無任何構成GEM上市規則第19章項下本公司的須予公佈交易的理財產品申購及／贖回事項。

於二零二零一年九月三十日，本集團於上述兩家銀行發行的理財產品的投資在其綜合財務狀況表分類為透過損益按公平值列賬的金融資產，未經審核之未贖回本金總額約為人民幣8,550,000元(二零二一年六月三十日：人民幣18,575,000元)，佔其資產總額約4.83%(二零二一年六月三十日：14.09%)。截至二零二一年九月三十日止九個月及三個月，本集團未經審核之自理財產品實現的收益分別約為人民幣503,000元(二零二零年：人民幣359,000元)及人民幣133,000元(二零二零年：人民幣106,000元)。

II. 訴訟

於二零二一年三月八日，本公司接獲一份由北京市海淀區人民法院向本公司發出案件編號為(2020)京0108民初24340號的民事起訴狀、開庭傳票，有關北京富通東方科技有限公司(「原告」)以侵害商業秘密糾紛為由起訴本公司及其他三名被告(統稱「被告」)，要求被告共同支付(i)經濟損失賠償約人民幣10,944,000元及就二零零八年七月七日至二零二零年四月三十日期間計算之利息，本息共計約人民幣18,096,000元；(ii)有關處理該案件的費用人民幣300,000元；及(iii)所有訴訟費一案(「該訴訟」)。有關該訴訟的詳情已載於本公司日期為二零二一年三月九日的公告及日期為二零二一年三月十九日的二零二零年年報。

案件已於二零二一年四月十五日開庭審理，在審理過程當中，經法官釋明，原告明確同意各被告並無發生共同侵權行為，且各被告並無關聯，同意撤回對本公司及其他兩名被告的起訴，僅起訴餘下的第四名被告。原告即時提交了撤回

對本公司及其他兩名被告起訴的申請，並獲得法院接納及批准(當庭口頭裁定，不再另行出具書面裁定書)，該訴訟審理終結，本公司不需為該訴訟負任何賠償責任。

III. 未來展望

1. 手頭訂單／銷售合同情況

於本報告期間，本集團的硬件及計算機軟件銷售業務與業內知名的硬件及軟件供應商保持密切合作關係，在對外開展計算機存儲服務器等產品服務的銷售的基礎上，探索智慧安防領域的服務，包括向浙江省周邊的安徽省等開展智慧安全校園服務推廣(目前已在兩所學校進行試點實施)，以繼續逐步改善業務收入結構和盈利能力。本集團的智慧城市解決方案業務的建設服務合同正按計劃在浙江省內外多地實施，並與當地城市客戶建立了良好的合作關係，挖掘客戶需求，提供「數字市民及市民卡服務平台」等智慧城市解決方案產品服務，同時在國內其他多個城市爭取業務訂單合同中，為後續持續產生新合同訂單打好基礎。本集團的電商供應鏈服務業務已與國內多家知名電商平台、國內外眾多品牌廠家及商家建立了合作關係，但是受限於商業模式的限制及市場競爭加劇，傳統的跨境電商供應鏈服務正在適度戰略性收縮，而著力重點培育的社群營銷服務業務已順利起盤運營，自主開發運營的APP平台已上線，整合眾多簽約上游渠道供應商，挖掘高品質產品，為下游B端、C端客戶提供優質的社群營銷服務和產品。

2. 新業務或新產品之未來展望

本集團繼續推進業務轉型發展，根據上半年組織研討的「十四五」五年發展戰略規劃方案，業務發展方向逐漸明朗，打造符合本集團發展的商業生態得到進一步明確，本集團將結合現有業務及技術優勢，以此為基礎，努力尋求更大的商業發展機遇。本集團以期通過智慧城市解決方案業務所掌握的技術開發能力和業務創新能力，並發揮硬件及計算機軟件銷售業務及電商供應鏈服務業務板塊的自身優勢，協同合作，挖掘、整合資源優勢，以支持新業務或新產品的創新發展，致力構建具有可持續發展能力的商業生態。

一方面，本集團將順應國內推動「數字治理」以及浙江省「數字化改革」浪潮的大勢，利用智慧城市解決方案業務積累的技術優勢和在各個城市的客戶資源，加強解決方案創新，向客戶提供「數字賦能」，通過不斷完善「數字市民及市民卡服務平台」，特別是加強基於城市數據大腦的數字市民新應用創新擴大應用場景和服務功能，如進一步加強智慧工會、智慧社區、數字鄉村、智慧家政服務等應用的開發。本集團將把握國家和各級政府深刻反思社會治理和城市管理服務能力與效率的機遇，向各地城市客戶推廣提供具有「信息發佈、信息收集、溯源追蹤、行為管理」等完善數字信息服務，提供有助於提升、改進其社會治理和城市管理的更優解決方案，帶動該業務新客戶的開拓和老客戶的挖掘。

另一方面，本集團繼續加強在運營服務方面的培育。一是繼續推進在智慧工會方面的運營服務輸出，在提供系統方案開發服務的同時，增強增值服務能力，為工會組織、會員提供個性化的增值服務和商品，以期未來向「數字市民及市民卡服務平台」的廣泛客戶群提供多種便利服務和增值服務，實現商業價值最大化。二是加快電商供應鏈服務業務在社群營銷服務方面的重點培育在本年第三季度實現社群營銷服務順利起盤運營的基礎上，進一步推進運營團隊的組建與磨合，完善內部流程和機制，擴充優質產品供應鏈渠道的建設，以期實現轉型發展的有效落實。三是鼓勵電商供應鏈服務業務以其積累的私域流量運營服務經驗，向智慧城市解決方案業務的平台客戶提供運營服務支持，提供優質的商品和服務，實現協同發展，資源互補。

再一方面，除上述的轉型項目外，本集團將積極推進其他業務板塊的轉型發展，加快新項目的培育與發展，積極推動各項計劃的實施。如引導硬件及計算機軟件銷售業務繼續調整銷售策略和銷售結構，加強在系統集成服務方面的拓展，藉助智慧城市解決方案業務的市場開拓，尋求配套服務機會，並鼓勵該業務在其他產品銷售服務方面進行有益的探索，特別是在明確支持發展的智慧安全校園服務方面，以現有落地學校項目為樣板，積累經驗，加快在國內安徽、福建、江蘇等省份的市場佈局，爭取成為該業務的轉型突破口。

本集團為實現戰略發展目標，已按照上述計劃，積極穩妥地推進有關工作，組建相關部門或公司、引進人才搭建業務團隊、建立相關管理機制。董事會深知本集團的轉型發展不會一蹴而就，在轉型發展的過程中，存在諸多不確定性，同時不可避免地存在發展陣痛期，惟董事會相信本集團把握機遇，通過採取有效的措施，有望隨著各項業務板塊的轉型突破與協同發展，在未來打造出從技術到服務、從產品到平台、從線下到線上、從B端到C端的有效覆蓋，建立具有本集團特色的商業生態體系，形成本集團在移動互聯網服務領域的持續盈利能力，為股東創造更多價值。

董事、監事及行政總裁之證券權益

除以下披露外，於二零二一年九月三十日，本公司的董事、監事或行政總裁並無持有本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部份)任何(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部，須知會本公司及聯交所的證券權益(包括根據證券及期貨條例有關條文該等被當作或視為擁有的權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條，須登記於該規定所述登記冊的證券權益；或(c)根據有關董事進行證券交易的上市公司董事進行證券交易的標準守則，須知會本公司及聯交所的證券權益：

股份好倉

名稱	權益身份及性質	所持股份數目	於本公司股本中擁有的實際權益的百分比
<i>董事兼副董事長</i>			
陳平先生	實益持有人	27,294,240股 內資股	5.39%

董事、監事及行政總裁獲取股票之權利

截至二零二一年九月三十日止九個月，本公司的董事、監事及行政總裁均未有獲得可認購本公司股份的購股權(二零二零年：無)。於二零二一年九月三十日，本公司的董事、監事及行政總裁或其配偶及十八歲以下的子女均未擁有、獲得或行使認購本公司股票(或認股權證或債券，如適用者)或購買本公司之股份之權利(二零二一年六月三十日：無)。

購股權計劃

經本公司於二零零二年四月二十日通過之股東決議案有條件批准採納的本公司購股權計劃(「購股權計劃」)已於二零一二年四月二十日期滿。本公司並無根據購股權計劃授出任何購股權。

根據證券及期貨條例披露之權益及主要股東

除以下披露外，就本公司各董事、監事及行政總裁所知，於二零二一年九月三十日，並無任何人士或公司(除上文所披露由董事持有之權益外)擁有本公司股份或相關股份中的權益或淡倉而須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文作出披露；或被視為直接或間接擁有附有權利可於任何情況下在本公司的股東大會上投票的本公司任何類別股本面值10%或以上的權益；或為根據證券及期貨條例第336條規定存置之登記冊所記錄之股東：

股份好倉

名稱	權益身份及性質	所持股份數目	於本公司股本中擁有的實際權益的百分比
主要股東			
浙江升華控股集團有限公司 (「浙江升華」)	實益擁有人及受控制法團權益	168,846,930股 內資股 (附註1) 及 93,130,000股 H股 (附註2)	51.72%
陞洋有限公司 (「陞洋」)	實益擁有人	93,130,000股 H股 (附註2)	18.39%

名稱	權益身份及性質	所持股份數目	於本公司股本中擁有的實際權益的百分比
德清匯升投資有限公司 (「德清匯升」)	受控制法團權益	168,846,930股 內資股 (附註1) 及 93,130,000股 H股 (附註2)	51.72%
夏士林先生	受控制法團權益	168,846,930股 內資股 (附註1) 及 93,130,000股 H股 (附註2)	51.72%
錢小妹女士	配偶權益	168,846,930股 內資股 及 93,130,000股 H股 (附註3)	51.72%
其他人士			
張旭光先生	實益擁有人	20,320,000股 內資股 及 20,320,000股 H股	8.02%

名稱	權益身份及性質	所持股份數目	於本公司股本中擁有的實際權益的百分比
何燕女士	配偶權益	20,320,000股 內資股 及 20,320,000股 H股 (附註4)	8.02%
吳夢根先生	實益擁有人	21,000,000股 內資股 及 12,800,000股 H股	6.67%
戴繼紅女士	配偶權益	21,000,000股 內資股 及 12,800,000股 H股 (附註5)	6.67%
方科先生	實益擁有人	15,285,000股 H股	3.02%

附註：

- (1) 浙江升華為於中國成立的有限公司，直接於該等168,846,930股內資股中擁有權益。浙江升華由德清匯升（一間於中國成立的有限公司）擁有約69.54%，而德清匯升則由夏士林先生擁有75%。就證券及期貨條例而言，德清匯升及夏士林先生均被視為於該等由浙江升華擁有的168,846,930股內資股中擁有權益。

- (2) 該等93,130,000股H股乃由陞洋實益擁有。陞洋為於香港註冊成立的有限公司，及由浙江升華全資擁有。浙江升華由德清匯升擁有約69.54%，而德清匯升則由夏士林先生擁有75%。就證券及期貨條例而言，浙江升華、德清匯升及夏士林先生均被視為於陞洋擁有的93,130,000股H股中擁有權益。
- (3) 錢小妹女士為夏士林先生的配偶，因此，其與夏士林先生根據證券及期貨條例被視為於彼此擁有的股份中擁有權益。
- (4) 何燕女士為張旭光先生的配偶，因此，其與張旭光先生根據證券及期貨條例被視為於彼此擁有的股份中擁有權益。
- (5) 戴繼紅女士為吳夢根先生的配偶，因此，其與吳夢根先生根據證券及期貨條例被視為於彼此擁有的股份中擁有權益。

競爭權益

各董事或各管理層股東及彼等各自之聯繫人(定義見GEM上市規則)概無擁有任何與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務權益。

比較數字

截至二零二零年九月三十日止九個月及三個月，與已終止經營業務有關的若干項目已重列，以符合本期的呈報方式。

審核委員會

本公司已於二零零一年十一月，根據GEM上市規則所載之規定，成立具有明確職權及職責範圍之審核委員會。本公司現審核委員會由三名獨立非執行董事沈海鷹先生、蔡家楣先生及黃廉熙女士組成，並由沈海鷹先生擔任主席。

本集團截至二零二一年九月三十日止九個月之第三季度業績及第三季度業績報告未經本公司之核數師審核或審閱，惟已經本公司之審核委員會審閱。

購入、出售或贖回證券

於截至二零二一年九月三十日止九個月，本公司或其附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券(二零二零年：無)。

承董事會命
浙江升華蘭德科技股份有限公司
董事長
戚金松

中國杭州市，二零二一年十一月十二日

* 僅供識別